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Médiaegyensúly 3. -  Elek István és Kovács László
'(Lectori salutem. A múlt pénteken ugyanitt Mészáros Tamás és Lovas István volt a sztár. 
E péntekre Aczél Endre neve állott a színlapon. Egy tévétudósítás m iatt azonban műsor- 
változás történt. Köszönet a képekért. A Hét című közszolgálati műsor megmutatta azt, 
amit a többi csatorna nem. A kormányfő a parlamentben a kormányprogram ismerteté
sekor belesült a szerepébe. Lásd lentebb. Ma tehát: Elek István és Kovács László. (Aczél 
Endre a kelléktárban vár.)

M  Kf.RP.NYI iMRF.

A szavazópolgár a nagyvárosban ül a képernyő' 
előtt, és nézi a képernyőn Elek Istvánt.

Elek István szokatlan jelenség a médiában. 
A tizenkilencedik századból pottyantotta elénk 
az időgép. Puha szakállával és a kamerát sze
mérmesen kerülő pillantásával az aradi vérta
núk egyike lehetne. Hangja civil. Vékony. Gesz
tusait az ujjak kidolgozott játéka jellemzi. Pro 
és kontra című műsorában a Magyar ATV-n ő 
a moderátor. Általában két ismeretlen ember ül 
mellette. A tárgy aktuális. Az előadásmód el
vont és nehezen követhető. E projekt mégis a 
szoclib társalgások fölötti dimenzió. Ha a 
Beregi-Selm eczi-Juszt-féle viccrötyögések a 
földi médiában történnek, Elek István menny
béli szereplő. Hősünk hatásosabb lenne, ha 
profi moderátort alkalmazna. Akár a pártatlan 
arcát mutató Aczél Endrét. Ha adásonként az 
ellentábor jelentős, ám udvarias emberével 
cserélne eszmét. A Magyar ATV kifejezetten 
rosszul szerkeszti ezt a műsort. Erről majd egy 
másik pénteken esik szó. Elek István a jobbol
dal szempontjából fontos személyiség. Mint 
más műfajban Debreczeni József, más szférá
ban Vitányi Iván és ismét más szférában Ta
más Gáspár Miklós.

Elek István lapot alapított. A címe: Heti Vá
lasz. A népfölség akaratából a jobboldal Ma
gyarországon a politikai hatalom negyvenki
lenc százalékának birtokosa. A jobboldalnak 
intézményesülés jár. A jobboldalnak tem plo
mokra, iskolákra, intézetekre, term őföldre, 
cégbirodalmakra, bankokra és médiaközpon
tokra van szüksége. Ez körülbelül a fél Magya
rországot jelenti. Orbán Viktor sokat tett a 
jobboldal intézményesüléséért, de még nem 
eleget. A jobboldali intézményesülés egyik si
keres eleme a Heti Válasz. Láthatóan közalapít
vány áll mögötte. A vállalkozás karakteres. 
Unokáink kutatni fogják.

Elek István sajtóorgánumában az MSZP elnö
ke csak akkor nyilatkozik, ha ott átrendeződést 
és stílusváltást tapasztal. E hír két információt 
tartalmaz. Kovács úr a Heti Válasz számára nem 
nyilatkozik. Ez rendben van. Szívem joga -

mondja Marika cseléd a Liliomban. Az átrende
ződés és a stílusváltás szorgalmazása azonban 
rosszul hangzik. Aczél, Knopp és Lendvai, vala
mint az MSZMP- és KISZ-központ teljes társula
ta -  aki él, az ma a politikai baloldal arisztokra
tája -  korábban fáradhatatlanul cenzúrába a saj
tót és a médiát. Kovács úr demokrata. Tehát nem 
kíván e fals 
húron hege
dülni. Kovács 
úr demokra
ta. Tehát nem 
küldi átren
dező- és stí
lusváltó lá
gerbe a fél 
Magyarorszá
got. Kovács 
úr demokra
ta. Tehát nem 
óhajtja, hogy 
a Heti Válasz 
olyan legyen, 
mint a 168 Óra. Kovács úr demokrata. Tehát 
nem akarja, hogy unokáink csak az általa elfoga
dott sajtót kutathassák. Kovács úr demokrata. 
Tehát tiszteli a másságot, és mindent megtesz a 
médiaegyensúly kialakulásáért, beleértve a szük
séges közpénzek célirányos mozgatását is. Ha 
Kovács úr nem így tesz, akkor Kovács úr még 
nem eléggé demokrata.

Elek István és mi az ezeregyszáz éves m a
gyar államiság örökösei és büszke hordozói va
gyunk. Kívánjuk a sajtó szabadságát, a cenzúra 
eltörlését. Kovács úr is az ezeregyszáz éves ma
gyar államiság örököse és büszke hordozója. 
Nyilván ugyanezt kívánja. Szent István és Pető
f i  országában Kovács úr nem kívánhat mást. 
Ha mást kívánna, találnia kellene a környéken 
megszálló csapatokat. Kovács úr politikai te
hetség. Kovács úrral e sorok írója szívesen bán
na jobban, ha Kovács úr ki tudna szállni a bú
gócsigából. Ha ráeszmélne arra, ami van. Amit 
maga is jobban tud, .mint e sorok írója. Csak 
még görcsöl. Hátha mégsem úgy van. De. Ügy 
van. Kovács úr iciri-piciri hatalmának legiti
mációja válságba került.

Kovács László mosolya a médiában megválto
zott. Ez a mosoly már nem az a mosoly. A régi. A 
finom. A kulturált. A derűs. Ez a mosoly csiko
rog. Simítsd ki, fúj, morcos szemöldököd és sze
med dühödt szikrát ne hányjon -  üzeni Kovács 
úrnak a költő. Kovács úr a képernyőn vádol. 
Fröcsög. Hörög. Rugdos előre, hátra és kereszt- 
irányban kétoldalt. Vámpírt sejt talán? Kovács 
úr lázas sebességgel viszi pártját a jégre. Az 
illegitimáció kásás jegére. Kovács úr a médiában 
úgy viselkedik, mint egy szélsőjobboldali héja. A 
fehér Netanjahut utánozza, nem a szelíd Rabint. 
Szerencsére nincsenek tankjai. Médiája viszont 
van. És zúg az ének. De tisztul a kép. Kovács úr

szavait ötmil
lió ember meg 
a határontúli 
ötmillió már 
nem hiszi el. 
Médiájának .s 
holdudvará
nak szavait 
sem. Olyan 
ország nincs, 
ahol a lakos
ság fele elme
beteg fasiszta 
és politikai 
antitalentum- 
ok vagy köz

törvényes bűnözők által vezetett balfácán. Kö
szöntünk, kedves Veér professzor. Köszöntünk, 
Eörsi István, te drága magyargyűlölő magyar. 
Köszöntünk, Kende Péter, Isten veled. Köszön
tünk, Népszabadság, később majd bővebben is. 
Köszöntünk, tisztelt médiabigband. Minden szi
dalom erősíti méltóságunkat. Egyesíti erőinket. 
Nektek mi nem hiszünk. Csak bírói ítéleteknek 
hiszünk. Talán. Ha tisztának ítéljük a körülmé
nyeket. Mi úgy gondoljuk, hogy az ezeréves álla
miságunkat ünneplő tűzijáték felemelően szép 
volt. És olcsó. Ezerévenként egyszer érjen ennyit 
Magyarország.

Tisztelt Kovács úr! Másként kívánatos szól
ni. A nemzet egészének megfelelő módon. A 
Heti Válasz ügyében is. És minden másban. 
Nincs akadálya a másként szólásnak. Ezen az 
alapon még konszenzus is lehet mindannyiunk 
örömére. És igazi mosoly.

Kovács László mosolya talán természete
sebb lenne, ha úgy viselkedne m int egy 
színidirektor. A színidirektorok a bukott szí
nészt leváltják. Medgyessy kormányfő a kor
mányprogram parlamenti ismertetésekor meg

bukott. Tézisről, antitézisről és szintézisről 
szólt. És erdélyi gyermekkoráról. Ott „csere
peden”. Kolozsvárt egy fotőjben ültek vele 
szemben a magyarok. A kormányfőt a parla
mentben kinevették. Hát ő nem magyar? Az új 
földesúr zavart volt á beiktatási nagymisén. Ar
ca szétesett. Leszólt a pulpitusról. Szamárságot 
mondott. Üjra kinevették. A magyar miniszter- 
elnök intézményét tisztelni illik. Medgyessy ezt 
nem teszi lehetővé. Megírt szerepét ez a színész 
nem tudja előadni. Keressenek másikat. Aki 
nem tud egri érsek lenni, arra ne húzzanak re
verendát.

Tiszteletteljes kérés a polgári körökhöz. A 
hatezer vezetőhöz. Kezdődjék aTársasjaték. 
Bombázzuk olvasói levelekkel a szerkesztősé- 
geket. Analizáltuk Medgyessy Péter személyi- 

őségét. Mondjuk el róla a jót is, a rosszat is. De
rűsen és indulat nélkül. Figyeljük a képeken a 
miniszterelnök arckifejezését. Annak napról 
napra való roncsolódását. Tekintetének kiürü
lését. Jegyezzük fel a kormányfő minden egyes 
mondatát. Mondatainak szétesését. M ondatai
nak ellentmondásait. Aztán telefonáljunk a be
szélgetős rádió- és tévéműsorokba. Küldjünk 
SMS-t. Mondjuk el a véleményünket. Újfia álL 
jon itt a kérés: derűsen és indulat nélkül. Kez
dődjék a társasjáték. Hajrá!

Kovács László pedig tegyen valamit saját 
gyűlölete ellen. Szedjen tablettákat. Beszéljen 
kevesebbet és lassabban. És gondolkozzon a 
szereposztáson. E dilemmában médiája nem 
segíti. A Macbeth vészbanyái a képernyőn már 
Demszkynek ágyaznak. A királydrámából sze
münk előtt fejlődik ki a kutyakomédia. Kovács 
úr lépjen. Kuncze úr nem ugorhat be a fősze
repbe, mert törpe a pártja. Kovács úr talán kér
dezze meg Brinker asszonyt. Korábban 
Andropov is segített Kádárnak. Az MSZP is 
gondolkozzon a szereposztáson. Tisztelt Vitá
nyi, Kósa, Jánosi és Hegyi urak! Tisztelt balol
daliak! Ha vannak még ilyenek ebben a 
garniban. Valóban így akarnak önök politizál
ni? A fél ország és a határon túliak ellen? Erős 
Jánossal? Önök valóban ezt akarják? S az a fel
tehetően középkorú vidéki polgármester, aki a 
jelenlegi MSZP-ből -  az SZDSZ lábtörlőjéből -  
megcsinálja majd a következő MSZP-t, miért 
hallgat? Az érvényes magyar baloldali párt le
endő elnöke már nyugodtan megszólalhat.

Magyarországon a választási eredményeknek 
megfelelő médiaegyensúly törvényes megteremté
se elodázhatatlan politikai feladat.

(Folyt. köv. pénteken: 4., Aczél Endre)
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Nincs erkölcsi egyenlőség Nem vagyunk lumpenek!
1  Kiss Ái .mqs PEtf.r____________________________

V alószínűleg nem utolsó eseménye a 
nemrég lezárult Védőpajzs hadműve
let a palesztin nép fél évszázados szen
vedésének. A hadművelet során Jasszer 

Arafat a külvilágtól elzárva kénytelen volt tétlenül 
tűrni, hogy az izraeli csapatok órák alatt kiterjesz- 
szék ellenőrzésüket Ciszjordániára, és minden el
lenállást fegyverrel törjenek le. A harcokban város
negyedek pusztultak el, civilek haltak meg, köz
műszolgáltatások váltak használhatatlanná, meg
bénult a társadalmi infrastruktúra. A hadművelet 
lezárása után életbe léptetett izraeli intézkedések 
(városok közötti utazások korlátozása, az ellenőr
ző pontok hálózata, a razziák sorozata) bénítóan 
hatnak a gazdasági életre.

A palesztin népet ért sérelmek alapján mégsem 
lehet napirendre térni az izraeli civilek ellen végre
hajtott terrortámadások sorozata fölött: nem lehet 
erkölcsi egyenlőségjelet tenni katonai akciók és 
terrorizmus között. Még kevésbé lehet erkölcsi 
egyenlőségjelet tenni a függetlenségért, szabadsá
gért vívott fegyveres harc és a szánt szándékkal ci
vileket, gyerekeket, nőket, öreg embereket pusztí
tó támadások közé. Kétségtelen, hogy az izraeli 
hadsereg egyes akcióinak is vannak civil áldozatai. 
E civil veszteségek mindaddig elkerülhetetlenek 
lesznek, amíg a palesztin harcosok a civil lakosság 
között, a városok és menekülttáborok legsűrűbben 
lakott kerületeiben rejtőznek. A palesztin társada
lomban különben sem egyértelmű, hogy ki a civil, 
ki a harcos. Az öltözet nem ad támpontot: a hely
ben toborzott, önkéntes milíciák tagjai ritkán vi
selnek egyenruhát, az öngyilkos bombatámadásra 
induló mártírjelöltek még kevésbé. A harcosokat 
életkor vagy nem alapján sem lehet megkülönböz
tetni a civilektől. A legfiatalabb öngyilkos bomba
támadó 16 éves volt; április 23-án éjjel a Gázai öve
zetben robbanószerkezetekkel és késekkel felsze

relt 13 és 14 éves fiúk próbáltak behatolni a Nez- 
tarim település területére; a dzseníni harcokban 
aktív szerepet vállaltak nők, fiatal fiúk és idős férfi
ak is. Az izraeli hadsereg akcióival ellentétben a pa
lesztin támadások célpontjaira ritkán lehet ráfog
ni, hogy katonai vagy rendvédelmi infrastruktúra 
részei. A támadók menetrendszerű buszjáratokat, 
pizzériákat, kávéházakat, piacokat, arab éttermet, 
sarki fűszerest robbantanak fel, vallási ünnepre 
összegyűlt hívőket vesznek célba, majd tinédzse
rek szórakozóhelyeit és a parkban sakkozó nyug
díjasokat. Az oslói megegyezés aláírása (1993. 
szeptember) és a Védőpajzs hadművelet vége 
(2002. április) között végrehajtott támadások 
többnyire szántszándékkal a civilek ellen irányul
tak, az áldozatok kétharmada (500 ember) civil.

A támadások szervezői és végrehajtói gyakran 
választanak olyan áldozatokat, akiknek halála vagy 
sebesülése a lehető legnagyobb megdöbbenést, fáj
dalmat és elkeseredést okozza az izraeli társada
lomban. Másként nehezen magyarázható, hogyan 
esett a választás Kobi Mandellre és Joszefls-Ránra. 
A két 13 éves fiút egy barlangban olyan bestiális 
kegyetlenséggel verték agyon, hogy az izraeli ható
ságok csak fogászati leletek alapján tudták a holt
testeket azonosítani (2001. május 9.). Másként ne
hezen magyarázható, hogyan esett a választás 
Dániellé Sefire. Az ötéves kislányt az emeleti háló
szobában az ágyában, közvetlen közelről lőtték fej
be (2002. április 27.). Másként nehezen magyaráz,- 
ható, hogyan esett a választás Naftali Deanre (85 
éves) Slomit Zivre (58 éves) és Jevgenya Malkinre 
(70 éves), akik Netanja belvárosában egy öngyil
kos bombatámadásban vesztették életüket (2001. 
március 4.). Nincs annyira sértett nemzeti büszke
ség, ami ezeket az akciókat indokolttá tenné. Ezek 
az eszközök hosszú távon csak árthatnak a palesz
tin függetlenség ügyének.

A szerző katonai szakértő

»  Kái.óczy Attii.AnR___________________________

E lek Tibor a Heti Válaszban azt írta, a Fi- 
desztől nem elvették azt a bizonyos 
kormányrudat, hanem maga vesztette 
el, de nem a kampány során, hanem az 

elmúlt években elkövetett hibák folytán. Az 
elemzés nagyon érdekes és megfontolandó ész
revételeket tartalmaz. A polgári körök, a polgári 
összefogás jó gondolat, kell is tudnunk egymás
ról, ha „veszélybe kerül a haza”. Orbán Viktor, 
aki fiatal és energikus, így mindenhol (a parla
mentben, a pártjában és a polgári összefogás 
megerősítésén dolgozva is) helyt tud állni. Dő
reség lenne háttérbe szorítani vagy visszavonul
tatni. Ha a most kormányra kerültek azt folytat
ják, amit nyolc évvel ezelőtt elkezdtek -  hál’ is
tennek négy évre fel kellett függeszteniük - ,  ak
kor vészhelyzet van, és akkor az utcára vonu
lunk, így borzolva ezzel a rejtői, illetve Sándor 
György-i humorérzéktől fényévnyire tanyázó 
Lászlók (Kéri, Lengyel, Kovács stb.) és Péterek 
(Kende 1., Kende 2., Medgyessy stb.) idegeit. , 

Elismerem, nagyon nehéz hinni nekik, bízni 
kell bennük, de talán tényleg „nem voltunk elég 
erősek a vállalt feladathoz”. Azt elhiszem, hogy 
volt m ár jobb kormány a világon, azt is elhi
szem, hogy volt kormányzati korrupció, de azt, 
hogy minket ők, az állampárt volt tisztségviselői 
tanítsanak demokráciára, hát ezt bizony nem 
tudom  megemészteni egykönnyen.

Munkáscsaládból származom, anyám cse- 
lédkedett, majd takarított, apám szakmunkás 
volt. Máig sem értem, miért nem érintette meg 
őket sem a nyilaskeresztes mozgalom, sem a 
szocializmus-komm unizm us lózungja. Talán 
józan paraszti ésszel gondolhatták az utóbbiról, 
annyira szép, hogy nem is lehet igaz. Egyszerű 
emberek voltak, iskolázatlanok, vagyis úgyne
vezett prolik a javából. A választásokat értékelő

elemzések, megnyilatkozások közül azok hábo
rítottak fel a legjobban, amelyek polgári jobb
közép értelmiségi alapállásból leprolizták Bu
dapest lakosait. A Vámház körúti Csarnok több 
nyelven beszélő helyes eladóitól hallottam , 
ahogy kikérték maguknak ezt, és jogosan te t
ték. Budapest kétségkívül atomizált, a baloldali 
média által vezérelt, de többé-kevésbé polgáro
sodott város. Mindenki hajt a maga módján, 
hogy jobb sora legyen. Törekszik, idősebb fejjel 
beül az iskolapadba, és alkalmazkodik az új 
időkhöz. Most sajnos a globalizmus kopogtat, a 
kihívás óriási, és ehhez kell felvenni a kesztyűt. 
Nem vitatom, lehetnek a főváros lakosai között 
lumpenek is szép számmal, de nem ez a jellem
ző! A mi állami és egyházi ünnepeink, hazafias 
lelkesedésünk nem hozzák lázba a baloldali 
polgárokat, sőt anakronisztikusnak, taszítónak 
tartják őket. Az igaz, hogy nosztalgiával gon
dolnak a Kádár-rendszerre, de nem egészen 
úgy, ahogy a jobboldali polgárok ezt elképzelik. 
A szocialistákra szavaztak, m ert eleget hallot
tak a „gonosz diktátor” Viktorról, akinek kor
mánya ugyan szép eredményeket tud felmutat
ni, de a látványos jólét azért még odébb van. A 
vállalkozók tisztességesen nem  teljesíthető 
adóterhei, az alkalmazásban állók többségének 
hosszú évek óta tartó, de nem megszokható d i
lemmája (mikor fognak kirúgni?) fényében ért
hetőbbé válik a vereség. (No, meg persze csal
tak is a szocialisták, csakúgy, m int máskor, 
ahogy szoktak.)

A baloldali polgárok értelmes és értékes em
berek, sajnos többségüknek identitászavara 
van; irritálja őket a kokárda, és néhányan csak 
ellenszenvet éreznek hazájuk, kultúrájuk iránt. 
Hogy a baloldali polgárok közül kiket és miként 
lehetne átcsábítani a mi oldalunkra, hogy a kö
vetkező választásokra éppen elegen legyünk, én 
nem tudom...

E 3  M ag y ar k i f i z e t  V ita fó ru m  2002.^7., péntek

Vera Szabadi
Kiemelés


